do Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o plenário da 

Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona, a seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito Adicional Especial 

por Superávit no valor de até R$ 65.419,07 (Sessenta e cinco mil, quatrocentos e 

dezenove reais e sete centavos) criando a dotação descrita abaixo, com sua 

respectiva fonte de recurso: 

08 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.001 10.122.0226.10041 
Aquisição de Materiais Permanentes para a 

Secretaria de Saúde 

4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas 54.994,07

[...]

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 

4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas 10.425,00 

Fonte:  2.603.0000800 
Recurso Recebido para Enfrentamento do Corona 

vírus 

Art. 2º Para atender os créditos citados no artigo anterior será utilizado os seguintes 

recursos: 

I – R$ 54.994,07 (Cinquenta e quatro mil, novecentos e noventa e quatro reais 

e sete centavos), oriundos do superávit financeiro apurado no exercício de 2022, na 

respectiva fonte de recurso, conforme preceitua o Inciso I, do § 1°, do Art. 43 da Lei 

Federal 4.320/1964. Fonte de recurso: 2.601.0000000– Transferências Fundo a